Proforma laporan keuangan adalah proforma Posisi Keuangan, Laba (Rugi) dan Arus Kas
MTI dengan adanya Rencana Transaksi yang memberikan gambaran dampak keuangan
atas Rencana Transaksi atas laporan keuangan MTI per 30 September 2023. Asumsi
dalam penyusunan proforma adalah sebagai berikut:

1. Asumsi yang digunakan dalam penyusunan proforma sesuai dengan proyeksi yang

disampaikan oleh manajemen. Penambahan biaya perolehan aset adalah sebesar
Rp18.441 juta, nilai ini sudah mencakup besarnya nilai transaksi jual beli, pajak dan
biaya transaksi.

KJPP TOBING PANUTURI DAN REKAN
Pendapat Kewajaran – PT Mora Telematika Indonesia Tbk (“MTI”)

Halaman - 52

2. Sumber pendanaan pembelian aset adalah dari internal kas, sehingga terdapat
penurunan kas.

3. Belum terdapat nilai tambah atas kinerja profitabilitas karena Rencana Transaksi
akan terjadi di 2024.

Berdasarkan asumsi tersebut, Proforma Laporan Keuangan dilakukan dengan Rencana
Transaksi adalah sebagai berikut:

Proforma Laporan Posisi Keuangan

Figur 48. Proforma Laporan Posisi Keuangan

(Dalam Jutaan Rupiah)

Posisi Keuangan
Limited Review

Penyesuaian
Proforma

30-Sep-23 30-Sep-23

Aset Lancar

Kas dan setara kas 1.524.532 (18.441) 1.506.091

Aset pengampunan pajak 100  100

Piutang usaha

Pihak berelasi 49.767  49.767

Pihak ketiga 826.074  826.074

Piutang lain-lain 9.483  9.483

Bagian aset tidak lancar

Piutang konsesi jasa 1.457.775  1.457.775

Uang muka 23.505  23.505

Biaya dibayar dimuka 104.947  104.947

Pajak dibayar dimuka 15.076  15.076

Aset yang dibatasi penggunaannya 2.980  2.980

Aset lancar lain-lain 244.492  244.492

Jumlah Aset Lancar 4.258.732 (18.441) 4.240.291

Aset Tidak Lancar

Investasi -

Piutang konsesi jasa 3.852.119  3.852.119

Uang muka

Aset tetap 6.790.305 18.441 6.808.746

Aset pengampunan pajak 2.023  2.023

Aset takberwujud 11.237  11.237

Aset hak-guna 123.793  123.793

Aset pajak tangguhan 8.411  8.411

Aset lain-lain 103.783  103.783

Jumlah Aset Tidak Lancar 10.891.672 18.441 10.910.113

JUMLAH ASET 15.150.404 - 15.150.404

LIABILITAS DAN EKUITAS

Liabilitas Jangka Pendek

Utang usaha

Pihak berelasi 80.034  80.034

Pihak ketiga 624.572  624.572

Utang lain-lain

Pihak berelasi

Pihak ketiga 89.971  89.971

KJPP TOBING PANUTURI DAN REKAN
Pendapat Kewajaran – PT Mora Telematika Indonesia Tbk (“MTI”)

Halaman - 53

Posisi Keuangan
Limited Review

Penyesuaian
Proforma

30-Sep-23 30-Sep-23

Utang pajak 113.100  113.100

Beban akrual 135.743  135.743

Uang muka penjualan 20.799  20.799

Bagian liabilitas jangka panjang

Utang bank 1.449.188  1.449.188

Utang obligasi

[…]

Penyesuaian
Proforma

30-Sep-23 30-Sep-23

Beban Lain-Lain - Bersih   (465.596)   (465.596)

LABA SEBELUM PAJAK FINAL DAN PAJAK PENGHASILAN   767.979   767.979

Beban pajak final   4.324   4.324

LABA SEBELUM PAJAK PENGHASILAN   763.655   763.655

Pajak kini   187.311   187.311

Pajak tangguhan   4.778   4.778

Beban pajak bersih   192.089   192.089

LABA TAHUN BERJALAN   571.566   571.566

Sumber: Laporan Keuangan MTI, diolah oleh TOPAZ

Berdasarkan proforma laporan keuangan MTI, jumlah laba (rugi) tahun berjalan dari
laporan limited review per 30 September 2023 adalah sebesar Rp571.566 juta tidak
terdapat penyesuaian atas proforma keuangan. Sehingga proforma jumlah laba (rugi)
tahun berjalan per 30 September 2023 sebesar Rp571.566 juta (Lima Ratus Tujuh Puluh
Satu Miliar Lima Ratus Enam Puluh Enam Juta Rupiah).

Proforma Laporan Arus Kas

Figur 50. Proforma Laporan Arus Kas

 (Dalam Jutaan Rupiah)

Laba (Rugi)
Limited Review

Penyesuaian
Proforma

30-Sep-23 30-Sep-23

Arus kas dari aktivitas operasi

Penerimaan kas dari pelanggan 3.203.266  3.203.266

Pembayaran kas kepada pemasok (1.215.602)  (1.215.602)

Pembayaran kas kepada karyawan (255.699)  (255.699)

Pembayaran kas kepada pemasok dan Karyawan

Kas dihasilkan dan operasi bersih 1.731.965  1.731.965

Penenimaan dari pengembalian pajak 21.227  21.227

Penerimaan bunga 12.499  12.499

Penerimaan dari klaim asuransi 3.159  3.159

Pembayaran pajak penghasilan (171.766)  (171.766)

Pembayaran bunga dan beban keuangan (446.058)  (446.058)

Kas Bersih Diperoleh dari Aktivitas Operasi 1.151.026  1.151.026

Arus kas dari aktivitas investasi

Pencairan Deposito 28.302  28.302

Pembayaran uang muka

Hasil penjualan aset tetap 179  179

Arus kas masuk bersih pada tanggal akuisisi

Perolehan aset tak berwujud (9.575)  (9.575)

Pembayaran bunga dan biaya - biaya (13.704)  (13.704)

Penempatan deposito (546)  (546)

Perolehan aset lain-lain (148.891)  (148.891)

Perolehan aset tetap (596.743) (18.441) (615.184)

Kas Bersih Digunakan untuk Aktivitas Investasi (740.978) (18.441) (759.419)

Arus kas dari aktivitas pendanaan

Penerimaan dari:

Utang bank 755.000  755.000

Penerbitan sukuk ijarah 488.550  488.550

Pembayaran:

KJPP TOBING PANUTURI DAN REKAN
Pendapat Kewajaran – PT Mora Telematika Indonesia Tbk (“MTI”)

Halaman - 56

Laba (Rugi)
Limited Review

Penyesuaian
Proforma

30-Sep-23 30-Sep-23

Dividen

Utang non-bank (10.092)  (10.092)

Liabilitas sewa (27.441)  (27.441)

Sukuk ijarah (191.000)  (191.000)

Utang bank (1.131.544)  (1.131.544)

Kas Bersih Diperoleh dari (Digunakan untuk) Aktivitas Pendanaan (116.527) - (116.527)

KENAIKAN BERSIH KAS DAN SETARA KAS 293.522 (18.441) 275.081

KAS DAN SETARA KAS AWAL TAHUN 1.230.090  1.230.090

Selisih transaksi dalam mata uang asing 920  920

KAS DAN SETARA KAS AKHIR TAHUN 1.524.532 (18.441) 1.506.091

Sumber: Laporan Keuangan MTI, diolah oleh TOPAZ

Berdasarkan proforma laporan keuangan MTI, jumlah kas dan setara kas akhir tahun
dari laporan limited review per 30 September 2023 adalah sebesar Rp1.524.532 juta dan
terdapat penyesuaian pada prolehan aset tetap sebesar minus Rp18.441 juta. Sehingga
didapatkan hasil proforma jumlah kas dan setara kas akhir tahun per 30 September 2023
sebesar Rp1.506.091 juta (Satu Triliun Lima Ratus Enam Miliar Sembilan Puluh Satu
Juta Rupiah).

3.2.6 Analisis Kewajaran Rencana Transaksi

Berikut Analisis Kewajaran Rencana Transaksi terhadap Nilai Pasar :

[…]

LABA KOTOR 2.007.807   2.007.807

BEBAN USAHA 774.232   774.232

LABA USAHA 1.233.574   1.233.574

Penghasilan (beban) lain-lain

Penghasilan bunga 11.639   11.639

Rugi pelepasan dan penjualan aset tetap (182)   (182)

Laba (rugi) selisih kurs - bersih 1.826   1.826

Beban bunga dan keuangan (486.504)   (486.504)

Lain-lain - bersih 7.624   7.624

Beban Lain-Lain - Bersih (465.596)   (465.596)

LABA SEBELUM PAJAK FINAL DAN PAJAK PENGHASILAN 767.979   767.979

Beban pajak final 4.324   4.324

LABA SEBELUM PAJAK PENGHASILAN 763.655   763.655

Pajak kini 187.311   187.311

Pajak tangguhan 4.778   4.778

Beban pajak bersih 192.089   192.089

LABA TAHUN BERJALAN 571.566   571.566

Laba (Rugi) Penyesuaian

PROFORMA PT MORA TELEMATIKA INDONESIA TBK

Limted review  30 Sept 2023

Dalam Jutaan Rupiah

Limited Review Proforma

30-Sep-23 30-Sep-23

Arus kas dari aktivitas operasi

Penerimaan kas dari pelanggan 3.203.266   3.203.266

Pembayaran kas kepada pemasok (1.215.602)   (1.215.602)

Pembayaran kas kepada karyawan (255.699)   (255.699)

Pembayaran kas kepada pemasok dan Karyawan

Kas dihasilkan dan operasi bersih 1.731.965   1.731.965

Penenimaan dari pengembalian pajak 21.227   21.227

Penerimaan bunga 12.499   12.499

Penerimaan dari klaim asuransi 3.159   3.159

Pembayaran pajak penghasilan (171.766)   (171.766)

Pembayaran bunga dan beban keuangan (446.058)   (446.058)

Kas Bersih Diperoleh dari Aktivitas Operasi 1.151.026   1.151.026

Arus kas dari aktivitas investasi

Pencairan Deposito 28.302   28.302

Pembayaran uang muka

Hasil penjualan aset tetap 179   179

Arus kas masuk bersih pada tanggal akuisisi

Perolehan aset tak berwujud (9.575)   (9.575)

Pembayaran bunga dan biaya - biaya (13.704)   (13.704)

Penempatan deposito (546)   (546)

Perolehan aset lain-lain (148.891)   (148.891)

Perolehan aset tetap (596.743)   (18.441)   (615.184)

Kas Bersih Digunakan untuk Aktivitas Investasi (740.978)   (18.441)   (759.419)

Arus kas dari aktivitas pendanaan

Penerimaan dari:

Utang bank 755.000   755.000

Penerbitan sukuk ijarah 488.550   488.550

Pembayaran:

Dividen

Utang non-bank (10.092)   (10.092)

Liabilitas sewa (27.441)   (27.441)

Sukuk ijarah (191.000)   (191.000)

Utang bank (1.131.544)   (1.131.544)

Kas Bersih Diperoleh dari (Digunakan untuk) Aktivitas Pendanaan (116.527)   -   (116.527)

KENAIKAN BERSIH KAS DAN SETARA KAS 293.522   (18.441)   275.081

KAS DAN SETARA KAS AWAL TAHUN 1.230.090   1.230.090

Selisih transaksi dalam mata uang asing 920   920

KAS DAN SETARA KAS AKHIR TAHUN 1.524.532   (18.441)   1.506.091

Arus Kas Penyesuaian

Analisis Kewajaran Nilai

Nilai Transaksi

(dalam Jutaan)

Nilai Pasar

(dalam Jutaan)

Persentase

(%)

15.712   15.870   -0,99%

Nilai Transaksi dan Biaya

Nilai Transaksi 15.712

PPN 1.728

Biaya Konsultan 1.000

Total 18.441

	f2814494469f6cb3fd2fef4edd8b3c9664d888e1dff8b21342049ea6ff046e1d.pdf
	c077e84e2e43d56af5e854dca2ae5b860e48017491bf6f802ffe0ef2da9958fc.pdf
	f2814494469f6cb3fd2fef4edd8b3c9664d888e1dff8b21342049ea6ff046e1d.pdf